Delicta ad vsos pios, quomodo in libro conscribenda. Cap. V.

**Q**uacunque uerò ad pios usus uel legata, uel relicta, uel donata sunt; ea sibi iam denuntiata, aut alio modo cognita, Episcopus, trium mensium spatio, in librum certum, ordine referri curet.

Quo præterea libro, quàm primùm eiusdem iussu notentur, quæ deinceps quouis modo scierit, ad eos usus legata, donata re.

Legata incertis pauperibus ab exequutore etiam testamentario, sine Episcopi licentia, ne distribuantur. Cap. V I.

**T**estatorum pia uoluntati nè fraus fiat, Episcopalis cura est: quamobrè, quacunque uel res, uel pecunia, cuiuspiam Sacerdotum conuentui, uel alij cuiuspiam homini, legata eo nomine est, ut pauperibus in elemosynam conferatur; ea neque tota, nec uerò pars cuiquam eiusdem conuentus Sacerdoti, neque uniuerso etiam illorum conuentui, nec ab illo sibi ipsi, ne paupertatis quidem causa, uel ulla egestatis specie, distribuatur; nisi huius rei facultate ab Episcopo, eaq; scriptis data.

a c. Si he redes iu-  
sta. glo.  
vlt. ext.  
eo. de te-  
stam.  
b Omnis  
disposi-  
tio ad pi-  
am cau-  
sam sub-  
iicitur iu-  
dicio, &  
arbitrio  
Episco-  
pi. etiam  
non ob-  
stante co-  
traria di-  
sponētis  
volunta-  
te. c. Tua  
nobis. &  
ibi nota-  
tur, ext.  
eod. ritu.  
p. Sarm.  
sele. in  
terp. lib.  
1. cap. 11.  
nu. 10. &  
sequ.  
c Clem.  
Quia co-  
tingit. v-  
bi Doct.  
de relig.  
dom.  
d Quādo  
Episcop<sup>o</sup>  
possit re-

Legata certo vsui pio, ne in alios æque pios, sine Episcopi licentia conuertantur. Cap. V I I.

**Q**uæ legati nomine relicta sunt, certo pio vsui, ea ne necessitatis quidem causa, nec uerò heredum eius, qui reliquerit, consensu, ad alterius rei, quæ neque item pia sit, usum conuertantur: nisi Episcopus, re tota primùm cognita, d illius commutationis potestatem fecerit, quæ iuris permisso ab eo fieri possit.

Pro præmortui clerici redditibus, inter eius successorem, & heredem, quod ius seruandum. Cap. V I I I.

**V**tilibus & controuersijs, quæ ubiq; in hac prouincia permulta, & uaria de fructibus beneficiorum, inter heredes Sacerdotis, clericine mortui, & illos existere solent, qui in ea beneficia succedunt, planè occurratur; cum in ea, illa Iulij Tertij Pont. Max. constitutio, eo ipso de genere edita, in usum, moremq; inducta nunquam sit; ius commune in toto hoc genere omnino seruari, ex auctoritate Concilij Prouincialis Quinti decernimus; sublata quacunque etiam consuetudine, sicut etiam Episcopali auctoritate confirmato.

statoris uoluntatem commutare uid. Imol. in c. Nos quidem. nu. 22. uerf. vlt. ext. Fed. ex. eod. de testam. Sarm. sele. interpret. lib. 1. c. 8. sub. nu. 24. plenè idem Imol. in l. 1. nu. 5. ff. de cond. instit. cui ex aliqua parte, non assentitur Didac. hæc de re agens in repet. c. Tua nobis. sub nu. 6. hæc tit. viden.

Pro

Pro piarum voluntatum executione, qualiter patrocinator fit eligendus. Cap. IX.

**P**iarum voluntatum executio, <sup>a</sup> bonorumq; Ecclesiasticorum defensio omnis, iure Canonum, <sup>b</sup> Ecclesiasticisq; constitutionibus, Episcopi curæ, fideiq; commissa est: quamobrem is, vel Cathedralis Ecclesiæ Canonicum, vel alium Ecclesiasticum hominem, arbitrato suo constituat; qui idoneus, earum piarum causarum patrocinium suscipiat atque agat.

a Executio, vt Episcopo bene committatur, vid. in superius citatis locis, p̄sertim i. c. si hære des. & in c. Tua nobis. extr. eo. tit. de test. Qui bus accedit imperialis sanctio Iustitiana in auth. de Eccle. tit. §. si quis autē pro redemptio ne captiuorum. col. lat. 9. b Vide sup. de reb. Eccl. non alien. ca. 13.

Taliselectus quid præstabit. Cap. X.

**I**n eam curam, delectus ab Episcopo, protector incumbat, studio diligenti, vt & voluntatibus pijs satisfiat, & bona Ecclesiæ recuperentur, & locis, operibusve pijs fraus nulla, vel minima, quoad eius fieri potest adhibeat.

Præcipue autem in eo euigilet, vt piarum causarum aduocati, & procuratores ne officio vsquam desint, quod earum procuratio, ac defensio ipsi commissa deposcit.

Singulis hebdomadis, semel ad minimum, & procuratorem fisci Episcopalis, & illos conuocet, quibuscum deliberationem, rationemq; omnem, vt diligentissime potest, ineat; tum de pijs legatis exequendis, tum de Ecclesiæ bonis recuperandis, atque tuendis.

Quæ ab ipsis aduocatis, procuratoribusve, vel ab alijs, quorum interest, in dies singulos, prout usu venit, exponi solent, ea studiosè, attenteq; audiatur, si quæ verò cognouerit in eo statu versari, vt necesse habeant aliquo officio adiuuari, aut tandem ad exitum perducitur, is omni studio, etiam pro officij commisi munere, videat, ac procuret opportuna, ad rem adiuuandam, consueciendamve remedia. Quamobrem, & Vicarium Generalem, & aliquando Episcopum, & iudices alios, quibuscum agendum est, toties adeat, quoties ad iumento opus erit ad causam.

Vt pia legata, decimæ, & primitiæ persoluantur, quid in visitatione Episcopus agat. Cap. XI.

**Q**uoniam de pijs legatis, decimis, primitiisque decreta permulta contra debitores, synodis provincialibus promulgata sunt; nihilominus istorum caliditatibus, rursusq; eorum, quibus debentur, commodo non adhuc satis consultum, ac prouisum est. Quamobrem Episcopus, vel ipse per se, vel per Vicarios, visitatoresve suos, etiam in visitationis munere, de pijs legatis accuratè, diligenterq; inquirat; accersitisq; etiã ad se, si videbitur, heredibus, & alijsve, qui ea exequi præstare ve debent de illis ipsis decernat; certumq; præterea rempus, quo illi præstent, omnino constituat. Atque eorum quidem omnium, & singulorum, qui illa præstare debent, nomina edi, in tabellamq; certam referri iubeat; quæ in vniuscuiusque Ecclesiæ Parochialis sacristia, loco conspicuo affixa, proposita ve sit. Siquis verò eorum, qui in eam tabellam relatus est, ad